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INSTITUTO DE PROTECCION Y SANIDAD AGROPECUARIA

BASE LEGAL.:

Ley N0.862, Ley Creadora del Instituto de Proteccién y Sanidad Agropecuaria (IPSA), publicada en La Gaceta,
Diario Oficial N0.91 del 20 de mayo del 2014.

OBJETIVOS Y/O FUNCIONES:

Facilitar, normar, regular e implementar las politicas y acciones sanitarias y fitosanitarias, que conlleven a la
preservacion y control de la sanidad animal y vegetal, la calidad, la higiene e inocuidad de los productos
agropecuarios, insumos y alimentos de su competencia contribuyendo al desarrollo de Nicaragua, procurando al
bienestar general, de manera oportuna y confiable.

Emitir los permisos sanitarios y fitosanitarios que sean necesarios para cumplir con las obligaciones contraidas
en base a la Ley o en virtud de compromisos adquiridos a nivel internacional.

ALCANCES ESPERADOS PARA EL ANO 2021:

Mantener el estatus sanitario a nivel nacional, con la inspeccién de 36,339 envios de importaciones; 10,965
mercancias, medicamentos veterinarios, alimentos para animales importados; 9,679 establecimientos
procesadores de alimentos de origen animal y vegetal; 1,176,009.24 Toneladas Métricas de productos agricolas
con fines de exportacion. También se realizara la vigilancia a 38,202 explotaciones pecuarias y se registraran en
el sistema de trazabilidad animal a 9,712 fincas ganaderas. Por otra parte, se proyecta emitir 278,792 andlisis de
laboratorio.

OPERACIONES CONSOLIDADAS

(Cdérdobas)

CONCEPTO REAL ESTIMADO PROGRAMADO

2019 2020 2021
I. INGRESOS 441,845,411 304,781,416 298,181,334
A. INGRESOS CORRIENTES 421,612,278 298,689,341 298,156,334
Transferencias y Donaciones Corrientes Recibidas 421,612,278 298,689,341 298,156,334
B. INGRESOS DE CAPITAL 20,233,133 6,092,075 25,000
Transferencias y Donaciones de Capital Recibidas 20,233,133 6,092,075 25,000
Il. GASTOS 441,845,411 304,781,416 298,181,334
A. GASTOS CORRIENTES 421,657,831 298,689,341 298,156,334
Gastos de Consumo 419,559,050 296,185,239 296,423,143
Prestaciones de la Seguridad Social 633,761 1,105,035 -
Transferencias y Donaciones Corrientes Otorgadas 1,465,020 1,399,067 1,733,191
B. GASTOS DE CAPITAL 20,187,580 6,092,075 25,000
Activos Fijos y otros Activos 20,187,580 6,092,075 25,000
RESULTADO ECONOMICO (IA - 1I1A) (45,553) - -

IIl. RESULTADO FINANCIERO (I-I1) - - -

Presupuesto General de la RepUblica 2021 Il - 165



INSTITUTO DE PROTECCION Y SANIDAD AGROPECUARIA

DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS)

(Cérdobas)
ASIGNACION
NOMBRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO 2021
OTROS 25,000
PROGRAMA 013 : SERVICIOS DE CUARENTENA AGROPECUARIA
EQUIPO DE COMPUTACION 25,000
Donaciones Externas, Organismo Internacional Regional de Sanidad Agropecuaria 25,000
TOTAL 25,000
Donaciones Externas 25,000
ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DE GASTO
(Cérdobas)
TIPO DE GASTO  GRUPO RENGLON CONCEPTO CREDITOS FTES

PRESUPUESTARIOS FINANC.

GASTO CORRIENTE
1

111
112
113
114
116
141
143
144
144
149
151
199

211
212
213
213
214
215
222
231

SERVICIOS PERSONALES
Salarios de personal permanente
Décimo tercer mes personal permanente
Aporte patronal personal permanente
Horas extras personal permanente
Retribucion por antigiiedad
Pago por vacaciones
Indemnizacién por cese de funciones
Beneficios sociales al trabajador
Beneficios sociales al trabajador
Otros beneficios y compensaciones
Aporte patronal al INATEC
Otros servicios personales

SERVICIOS NO PERSONALES
Agua y alcantarillado
Energia eléctrica
Telefonia
Telefonia
Internet
Television y cable
Arrendamientos de edificios y viviendas

Mantenimiento y reparacion de edificios y viviendas

230,050,284
134,660,588
12,181,414
32,385,297
14,463,709
10,239,429
300,000
3,000,000
13,224,436
1,032,432
800,000
2,878,693
4,884,286
46,736,157
800,000
11,000,000
602,968
1,660,917
1,300,000
192,704
3,125,897
884,325

13
13
13
13
13
13
13
13
51
13
13
13

13
13
13
51
13
13
51
51

Presupuesto General de la RepUblica 2021 Il - 166



INSTITUTO DE PROTECCION Y SANIDAD AGROPECUARIA

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DE GASTO

(Cérdobas)
TIPO DE GASTO  GRUPO RENGLON CONCEPTO RESL I e FIARE.
GASTO CORRIENTE
2 SERVICIOS NO PERSONALES
234 (I\elllg\?;i?ér;]ﬂento y reparacion de equipos de transporte, traccion y 2154569 51
243 Servicios profesionales especializados 1,000,000 13
243 Servicios profesionales especializados 16,898,518 51
244  Servicios de capacitacion 100,000 13
251 Servicios de transporte 82,773 51
255 Primas y gastos de seguro 1,025,996 51
261 Pasajes para el interior 860,140 13
261 Pasajes para el interior 106,119 51
262 Pasajes para el exterior 640,252 51
263 Viaticos para el interior 3,627,124 13
263 Viaticos para el interior 313,050 51
264 Viaticos para el exterior 212,238 51
291 Servicios de ceremonial y protocolo 148,567 51
3 MATERIALES Y SUMINISTROS 19,636,702
313 Materia prima de origen animal 424,637 51
322 Confecciones textiles 24,407 51
323 Prendas de vestir 1,100,135 51
331 Papel 193,619 51
332 Productos de artes gréaficas 484,422 51
342 Articulos de cuero y calzados 516,044 51
343 Articulos de caucho 74,283 51
344 Llantas y neumaticos 265,281 51
351 Productos quimicos 171,687 51
352 Productos farmacéuticos y medicinales 1,013,624 51
354 Insecticidas, fungicidas y similares 776,344 51
356 Combustibles y lubricantes 10,821,021 13
358 Productos de material plastico 3,389,529 51
391 Utiles de oficina y educacionales 70,747 51
396 Instrumental menor médico-quirdrgico y de laboratorio 212,238 51
399 Material de seguridad 98,684 51
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ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DE GASTO

(Cérdobas)

TIPO DE GASTO ~ GRUPO RENGLON CONCEPTO CREDITOS FTES

PRESUPUESTARIOS FINANC.
GASTO CORRIENTE

TRANSFERENCIAS, SUBSIDIOS Y DONACIONES

5 CORRIENTES 1,733,191
514 Becas 100,000 13
518 Transferencias corrientes a otras instituciones del sector privado 1,633,191 13
TOTAL GASTO CORRIENTE 298,156,334
GASTO DE CAPITAL
4 ACTIVOS NO FINANCIEROS 25,000
427 Equipo de computacion 25,000 51
TOTAL GASTO DE CAPITAL 25,000
TOTAL INSTITUTO DE PROTECCION Y SANIDAD AGROPECUARIA 298,181,334
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